
 
COMUNE DI SANTA FLAVIA 

Città Metropolitana di Palermo 
 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 132   del 27-10-2025 
 

Oggetto: Bilancio Democrazia Partecipata anno 2025 approvazione documento 
sulla partecipazione. Assegnazione somme. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisette del mese di ottobre, alle ore 13:40, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle 
forme di legge. 
 

Presiede l’adunanza  Giuseppe D'Agostino, nella sua qualità di SINDACO, e sono presenti i 
Signori: 
 

Giuseppe D'Agostino SINDACO Presente 

Maria Concetta Castelli ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

MADDALENA VENTURI ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Assente 

Gaetano Daniele Marino ASSESSORE Presente 

FRANCESCO BUSALACCHI ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

Presenti:    5 - Assenti:    1 
 

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  Sebastiano Emanuele Furitano. 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

  



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
Bilancio Democrazia Partecipata anno 2025 approvazione documento sulla partecipazione. 
Assegnazione somme. 

Ritenuto di approvarla integralmente; 
Con votazione unanime resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;  
 
Successivamente 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con unanime votazione palese 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91, 
comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 
  



Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 143   del 23-10-2025 

UFFICIO PROPONENTE AREA I - UFF. SEGRETERIA 

 

Oggetto: Bilancio Democrazia Partecipata anno 2025 approvazione documento 
sulla partecipazione. Assegnazione somme. 

 

PROPONENTE : Li Vigni Patrizia 

Il Responsabile del Procedimento 
 
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interesse anche potenziale; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2024/2026  approvato con deliberazione di G.M. n. 83 del 27.06.2024; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr.59 del 9/7/2018 con la quale è stato 
approvato il "Regolamento del Bilancio in Democrazia Partecipata"; 

Dato atto che con nota prot. 14037 del 06/08/2025 questo Responsabile di Area I^ ha 
richiesto al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria la quantificazione della 
quota minima del 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente per le finalità di 
democrazia partecipata anno 2025; 

Preso atto che in riscontro alla superiore richiesta il predetto Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria con nota 14416 del 12.08.2025 ha rappresentato che fino a 
quella data erano  pervenute comunicazioni di assegnazioni provvisorie  per 
l’anno 2025 da parte della Regione Siciliana e quindi ha ritenuto , in via presuntiva, 
fare riferimento al D.A. n.151 del 02/04/2025 del Dipartimento Autonomie Locali 
con il quale si quantificavano i trasferimenti provvisori per l’anno 2025 in   € 
392.291,86 e pertanto,   il 2% da destinare a quota minima per finalità di democrazia 
partecipata risulta  pari ad   € 7.845,84. 

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 104 del 11.09.2025 con la quale sono state 
individuate le aree tematiche e le risorse assegnate per tale finalità per l’esercizio 
finanziario anno 2025; 

Preso atto: 



 Che in data 15 settembre 2025 e sino al 30 settembre 2025 è stato pubblicato 
nell’home - page del sito istituzionale apposito avviso alla cittadinanza 
"BILANCIO IN DEMOCRAZIA PARTECIPATA" con il quale si rendeva noto il 
budget destinato       (€ 7.845,84) e le aree tematiche sulle quali potevano 
essere presentati i progetti; 

 Che a seguito del citato avviso tutti i cittadini, di età non inferiore ai 18 anni, 
residenti nel Comune di Santa Flavia e tutte le associazioni, o organizzazioni o 
enti portatori di interessi diffusi, presenti sul territorio flavese, sono stati invitati 
a presentare progetti nelle aree tematiche di seguito indicate:  

a) Arredo urbano  
b) Manutenzione aree verdi; 
c) Spazi ludico ricreativi; 

 
Che alla data di scadenza dell’avviso, giusta nota n.17290 del 02/10/2025 dell’ufficio 
protocollo, risulta presentato un solo progetto (prot. 17067 e integrazione prot. n. 
17165 del 30/09/2025); 
 
Che nel periodo compreso dal 02 ottobre 2025 al 17 ottobre 2025 è stato pubblicato il 
progetto ammesso e la scheda di votazione per la raccolta delle preferenze sul 
progetto medesimo; 
 
Vista la nota prot. n.  18313 del 20 ottobre 2025 con la quale l’ufficio del protocollo 
ha comunicato che alla data del 17 ottobre 2025 sono pervenute n. 4 schede votate 
relative al progetto ammesso; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.4 lettera d) del vigente regolamento comunale del 
bilancio in democrazia partecipata, è stata redatta la scheda riepilogativa dei risultati 
della votazione, denominata "DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE" che si 
allega alla presente proposta per costituirne parte integrante della medesima;  

 
Dato atto, altresì, che la procedura prevista dal regolamento è stata completata; 

Ritenuto, pertanto, necessario che la G.M prenda atto dei risultati della votazione per 
procedere alla assegnazione dei fondi al competente ufficio, per la somma di Euro 
7.845,84; 

Visti: 

 IL TUEL vigente in Sicilia; 
 lo Statuto comunale 

 
PROPONE  

 
Di prendere atto che la procedura relativa all’utilizzo dei fondi di cui all'art. 6, 
comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato del comma 2 dell'art. 6 della L.R. 
9/2015) nella quota del 2% delle somme presuntivamente trasferite dalla Regione 



Siciliana a questo Ente per l'annualità 2025, pari ad Euro 7.845,84, da spendersi con 
forme di democrazia partecipata, si è conclusa;  
 
Di prendere atto, altresì, dei risultati della votazione riepilogati nella scheda 
denominata  " DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE" e di approvare il 
predetto documento relativo al progetto presentato prot. n. 17067 e integrazione prot. 
n. 17165 del 30/09/2025; 
 
Di assegnare al Responsabile dell’Area III^ cui il progetto si riferisce la somma di   
€ 7.845,84 destinate per le finalità individuate nel progetto sopra indicato da 
impegnare entro il 31.12.2025 nei capitoli di bilancio pertinenti e nel contempo , 
l’Organo esecutivo dovrà impartire al medesimo funzionario le opportune direttive; 
 
Di trasmettere l’adottanda deliberazione al Responsabile dell’Area "Economico – 
Finanziaria" e al Responsabile dell’area III^, per i provvedimenti conseguenziali. 
 
Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.TO AVV. Patrizia Li Vigni 

 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 
30/2000 

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto: 

Bilancio Democrazia Partecipata anno 2025 approvazione documento sulla partecipazione. 
Assegnazione somme. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Santa Flavia, lì 23-10-2025 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                     F.TO AVV. Patrizia Li 

Vigni 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

In riferimento alla proposta di deliberazione n. 143 del 23 ottobre 2025;  
Visto l’art. 49, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), d.l 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

Tenuto conto che a mente del nuovo art. 147 bis d. lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 il controllo di regolarità amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della 
formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il 
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Dato atto che, per come riportato nella proposta 143/2025, si rileva, "Di 
assegnare al Responsabile dell’Area III^ cui il progetto si riferisce la somma di   € 
7.845,84 destinate per le finalità individuate nel progetto sopra indicato da impegnare 
entro il 31.12.2025 nei capitoli di bilancio pertinenti e nel contempo, l’Organo 
esecutivo dovrà impartire al medesimo funzionario le opportune direttive"; 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole, rilasciato ad esito della 
valutazione in merito da parte del Responsabile Area I; 
Dopo quanto sopra, si ritiene di poter esprime parere di regolarità contabile 
favorevole, per quanto di competenza, nei limiti della spesa complessiva di € 
7.845,84, attestandosi la copertura finanziaria a valere sul bilancio comunale 
dell’ente, gravando sul cap. 6361/10 cod. int. 09.05-1.03.02.09.008 del bilancio 
comunale, esercizio anno 2025. 
 

Santa Flavia, lì 23-10-2025 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
     F.TO DOTT. Angelo Benfante 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 IL SINDACO  

 F.TO  Giuseppe D'Agostino  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO 
GENERALE 

F.TO ARCH. Maria Concetta 
Castelli 

 F.TO  Sebastiano Emanuele 
Furitano 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE 
 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-10-2025 ai sensi dell’art. 12, 
 
 

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva) 
 

Santa Flavia, lì 27-10-2025 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Sebastiano Emanuele Furitano 

 
 
Affissa all’albo pretorio il            - N. registro  

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di 
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Santa Flavia, lì            

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO  Sebastiano Emanuele Furitano 

 


